
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34083 Quarta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2020

ATO N.º 2/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia 16/12/2019, 
publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 da Lei Com-
plementar n.º 057, de 6/7/2006, a Promotora de Justiça de 2ª Entrância 
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO para o cargo de 2º Promotor de 
Justiça de Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de janeiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 3/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia 16/12/2019, 
publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 da Lei Com-
plementar n.º 057, de 6/7/2006, a Promotora de Justiça de 2ª Entrância 
LUZIANA BARATA DANTAS para o cargo de 10º Promotor de Justiça com 
Atribuições Gerais de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de janeiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 4/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia 16/12/2019, 
publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 da Lei Com-
plementar n.º 057, de 6/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância 
FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI para o cargo de 1º Promotor de Jus-
tiça de Xinguara.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de janeiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 5/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 23ª Sessão Ordinária, realizada no dia 16/12/2019, 
publicada no D.O.E. de 19/12/2019,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 da Lei Com-
plementar n.º 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância 
LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO para o cargo de 2º Promotor de Justiça 
de Canaã dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de janeiro de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 513114
PORTARIA N.º 7.630/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes a Procuradora de Justiça, Subprocuradora-Geral de Jus-
tiça para área jurídico-institucional, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NAS-
CIMENTO para, como representante do Ministério Público Estadual, assinar 
o Acordo de Cooperação Técnica Científi ca e Acadêmica, a ser celebrado 
com o Ministério Púbico Federal e a Universidade Federal do Pará, para 
gestão e controle das informações e documentos relativos ao sistema inte-
grado de informações fundiárias (SIGF).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de dezem-
bro de 2019.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 513130
Extrato da Portaria nº 149/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a Portaria nº 
149/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL DE 28.11.2019 que Instaurar o Pro-

cedimento Administrativo nº 000379-125/2019 - MP-3º PJ MA/PC/HU e 
Torna sem efeito a Portaria nº 099/2019 – MP - 3ºpj ma/pc/HU - BEL de 
10.09.2019, publicada no DOE de 20.09.2019, que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Ha-
bitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo 
I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 28.11.2019
Objeto: versa acerca da falta de saneamento básico (drenagem, urbaniza-
ção e pavimentação asfáltica) em diversas ruas da comunidade, localizada 
entre os bairros do Coqueiro e Parque Verde, nesta Cidade.
Requerente: Centro Comunitário Renascer da Boa Esperança II
Requerido: Secretaria Municipal de Saneamento de Belém - SESAN
Raimundo de jesus coelho de moraes Promotor de Justiça

Protocolo: 513093
PORTARIA N.º 671/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
121582/2019 ERICA MONIQUE NUNES DA COSTA 10 a 13/10/2019
120664/2019 MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS 3/10 a 1º/1/1/2019
121667/2019 LUCIANA JORGE MORAES SILVA 10 a 11/10/2019
125249/2019 JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 22/11/2019
125253/2019 CRISTINA MAIA MURRIETA 20 a 24/11/2019
124121/2019 ROSIVANE DE SOUZA MENDES 6/11 a 15/12/2019
124835/2019 SUZE REBECA SALAZAR DE ARAUJO 14/11/2019
124963/2019 SUZE REBECA SALAZAR DE ARAUJO 20 a 22/11/2019
120112/2019 JOSE LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA 30/08/2019 a 26/02/2020
124195/2019 EDWIN HENNINGTON PEREIRA MALHEIROS 31/10 a 19/11/2019
124252/2019 LAYS FAVACHO BASTOS 5 a 7/11/2019
125000/2019 MARIA DO SOCORRO JARDINA DE OLIVEIRA 26/09/2019 a 23/1/2020
123897/2019 HELENA MARA NEVES DA FONSECA 16/10 a 14/11/2019

121813/2019 e 121636/2019 MARIA DE JESUS BORGES DA SILVA 3/07 a 31/12/2019
125055/2019 HELOISA HELENA OLIVEIRA DA SILVA     20/11/2019
125251/2019 ANDREIA LUZ DE ARAUJO MARQUES 19/11/2019
124747/2019 SUZE REBECA SALAZAR DE ARAUJO 1 a 13/11/2019
124466/2019 LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 12/11 a 26/12/2019
125141/2019 CLAYTON ANDRADE DIAS 8/11/2019
125073/2019 MARCELO FAGUNDES DE MORAES 18 a 20/11/2019
125052/2019 ANA CRISTINA PARANHOS DA SILVA 20/11/2019
125168/2019 DINA RODRIGUES DE MATOS DA SILVA 19/11/2019
125075/2019 RODERICK DE SOUZA CANTUARIA 20/11/2019
118999/2019 SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS 13/09/2019
125171/2019 ALAN JOSE DE SOUZA LIMA 14/11/2019
125238/2019 ELIANA DOS SANTOS AQUINO 7 a 13/11/2019
125051/2019 EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 20/11/2019
125318/2019 CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO 25/11 a 4/12/2019
125322/2019 MARIA DE FATIMA MALLET FIMA 1/11/2019
125324/2019 MARIA CRISTINA LOPES DE SOUSA 17/11 a 16/12/2019
125323/2019 MARIA DE FATIMA MALLET FIMA 21/11/2019
125169/2019 DINA RODRIGUES DE MATOS DA SILVA 21/11/2019
125271/2019 LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY 18/11 a 6/12/2019
111517/2019 DOUGLAS ARAUJO DA PAZ 15/04 a 13/07/2019
125340/2019 BRENDA PRAZERES DE CAMPOS 20 a 22/11/2019
125344/2019 EDWIN HENNINGTON PEREIRA MALHEIROS 25 a 29/11/2019
125365/2019 ALOYSIO DE MELO RAMOS 25/11/2019
125207/2019 MAICON ROBERTO BULHOES DO NASCIMENTO 20 a 21/11/2019
125183/2019 FERNANDA LIMA DA CUNHA 21/11/2019
125205/2019 GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA 06/11/2019
125050/2019 GILSON DIAS DA SILVA 20/11 a 19/12/2019
125159/2019 GISELLE NORONHA DE PINHO 21/11/2019
125166/2019 HELBER JAMES SOUSA BARROS 21 a 30/11/2019
125143/2019 KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENT 21/11/2019
125124/2019 DENISE CRESPO SOARES 19/11/2019
125220/2019 ALBERTO RAYOL DE MORAES 21/11 a 5/12/2019
125212/2019 CECILIA MARIA DE MORAES LIMA 20/11/2019
124967/2019 MARIA GORETTE PRADO DO COUTO LEITE             18/11/2019
125059/2019 EDWIN HENNINGTON PEREIRA MALHEIROS 21 a 22/11/2019
125106/2019 CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO PEREIRA DA SILVA 19/11/2019
125244/2019 CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA 21/11 a 20/12/2019
125245/2019 LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS 21/11 a 5/12/2019
125319/2019 JAIR SOUZA MEIRELES 21/11 a 5/12/2019
125302/2019 CARMELITA PANTOJA PENICHE 22/11/2019
125437/2019 ELIANA DOS SANTOS AQUINO 18 a 24/11/2019
125223/2019 ELZA IZABEL CARDOSO MILEO 21 a 22/11/2019
125090/2019 ELYDIANE DA COSTA MEMORIA 19/11/2019
125008/2019 RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES 20 a 22/11/2019
125394/2019 ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA MARTEL 22 a 26/11/2019
125393/2019 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 25/11/2019
125521/2019 NILZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO 25 a 29/11/2019
125522/2019 TERESA CRISTINA RODRIGUES CORREA 22/11/2019
125380/2019 THILI RASSINI SILVA FREITAS 18/11/2019
125536/2019 SUZE REBECA SALAZAR DE ARAUJO 25 a 26/11/2019
125531/2019 MARINALDO DA SILVA RAMOS 27/11/2019
125558/2019 ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO 26/11/2019
125557/2019 OTINIEL DE SOUSA VILA NOVA 25 a 26/11/2019
125535/2019 BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA 26/11/2019
125602/2019 EDUARDO NEIVA PINTO 27/11/2019


